D17593

Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního

Téma diplomové práce >

**Praktické důsledky rozšíření Evropské unie:
ochranná známka Společenství vs. Národní
ochranná známka**

díplomant >

Jan Boltnar

ročník studia >

5. ročník

adresa trvalého bydliště >

Jiráskova 600, 760 01 Zlín

vedoucí diplomové práce >

JUDr. Michal Růžička, CSc.

rok zpracování >

2007

Prohlášení o původnosti diplomové práce:

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Žabce Trinerce

Poděkování:

Rád bych touto cestou poděkoval vedoucímu mé diplomové práce, JUDr. Michalu Růžičkovi, CSc., za odborné vedení, ochotu a cenné rady, kterých se mi při vypracování této práce dostalo.

Poděkování:

Dále bych rád poděkoval JUDr. Vladimíru Pítrovi za jeho laskavou účast na posuzování této práce.

Obsah

Obsah 6
Seznam zkratk 8
1. kapitola - Úvod 9
2. kapitola - Madridský systém 11
2.1 - Historický nástin a cíl Madridského systému 11
2.2 - Mezinárodní zápis a rozdíly proti ochranné známce Společenství..... 12
2.3 - Přistoupení Evropského společenství k Madridskému systému 13
2.3.1 - Účinky mezinárodních zápisů s vyznačením Evropského společenství..... 14
2.3.2 Nahrazení komunitární ochranné známky mezinárodním systémem 15
3. kapitola - Praktické důsledky rozšíření Evropské unie – Evropská ochranná známka vs. Národní ochranná známka 16
3.1 - Historický exkurz do problematiky 16
3.2 - Vztah mezi komunitárním a národním systémem ochranných zámeck..... 17
3.2.1 - Unitární povaha a právo přednosti ochranných známek Společenství..... 18
3.2.2 - Režim přihlášek podaných před datem rozšíření pro ochranné známky Společenství s ohledem na absolutní a relativní důvody pro zamítnutí přihlášky 20
3.2.2.1 - Aplikace absolutních důvodů pro zamítnutí automaticky rozšířené přihlášky na registraci CTM 20
3.2.2.1.1 - Současné (dosavadní) absolutní důvody 21
3.2.2.1.2 - Nové absolutní důvody..... 23
3.2.2.2 - Právo vlastníků starší ochranné známky podat námitku z relativních důvodů proti zamítnutí přihlášky na CTM 24
3.2.3 - Prohlášení neplatnosti automaticky rozšířených ochranných známek Společenství 26

3.2.3.1 - Použití absolutních důvodů pro prohlášení za neplatné automaticky rozšířené ochranných známek Společenství..... 26
3.2.3.2 - Použití relativních důvodů pro prohlášení za neplatné automaticky rozšířené ochranných známek Společenství..... 27
3.2.4 - Zákaz užívání ochranných známek Společenství na území České republiky 28
3.2.5 - Zásada dobré víry..... 32
3.2.6 - Zrušení automaticky rozšířených ochranných známek Společenství 34
3.3 - Právní prostředky vlastníků národních ochranných známek před přistoupením proti novým, „pozdějším“ přihláškám pro CTM. 35
3.4 - Stručné nastínění konfliktních situací mezi komunitárním systémem a národním systémem známkového práva v kontextu rozšíření EU..... 37
3.5 - Přistoupení Bulharska a Rumunska 38
4. kapitola - Závěr 39
Použité prameny 43
Právní předpisy 43
Monografie 44
Mezinárodní smlouvy 45
Články..... 46
Judikatura..... 47

Seznam zkratek

- **CTM** - Community trade mark, ochranná známka Společenství, komunitární ochranná známka
- **KOZ** - konfliktní ochranná známka Společenství
- **ZOZ** - Zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách a o změně zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů
- **Nařízení o CTM** - Nařízení CTM Nařízení rady (ES) č. 40/94 ze dne 20. prosince 1993 o ochranné známce Společenství
- **Rozšíření** - 1. května 2004, páté rozšíření – zatím největší rozšíření o Českou republiku, Estonsko, Kypr, Lotyšsko, Litvu, Maďarsko, Maltu, Polsko, Slovinsko a Slovensko
- **Pařížská úmluva** - Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví
- **EU** – Evropská unie
- **OAMI** – Oficina Amronizacion del Mercado Interior, v českém jazyce Úřadu pro harmonizaci na vnitřním trhu
- **Protokol viz. Madridský protokol** – Protokol k Madridské dohodě o mezinárodním zápisu ochranných známek
- **ČR** – Česká republika
- **ES** – Evropské společenství

1. kapitola - Úvod

Jak z názvu této diplomové práce vyplývá, pokusím se poukázat na specifické situace a problémy v oblasti známkového práva, které nám přináší rozšiřování Evropské unie.

První část této práce je věnována Protokolu k Madridské dohodě o mezinárodním zápisu ochranných známek (dále Madridský protokol nebo jen Protokol), zejména momentu přistoupení Evropského společenství k tomuto Protokolu. Přistoupení Společenství má, ve vztahu v této práci zkoumané problematice, význam především pro budoucí rozšiřování Evropské unie, jelikož subjekty ze současných nebo budoucích kandidátských zemí, které jsou členy Madridského protokolu, mají možnost podat přihlášku pro mezinárodní zápis ochranné známky podle Madridského protokolu na základě podané přihlášky nebo již zapsané ochranné známky Společenství. Taktéž mohou v přihlášce pro mezinárodní zápis ochranné známky určit celé Evropské společenství a ta se pak bude vztahovat na všech 27 zemí tak, jako by byla podána u Úřadu pro harmonizaci na vnitřním trhu, dále jen OAMI.

Dne 1. května 2004 přistoupila Česká republika spolu s dalšími devíti státy k Evropské unii. Jednalo se o historicky první rozšíření Evropské unie za existence ochranné známky Společenství. OAMI sice začal ve svém sídle pracovat již od 1. září 1994, ale byl připraven pro přijímání přihlášek pro ochranné známky Společenství až od 2. ledna 1996. Rakousko, Finsko, Švédsko vstoupily do Společenství s účinností od 1. ledna 1995. Tedy v případě přistoupení nových deseti zemí, s ohledem na vztah mezi komunitárními a národními známkami, jde v těchto zemích o výjimečnou událost, se kterou se Společenství dosud neseťkalo. Zvolená řešení této záležitosti budou mít tedy v budoucnu vliv na další extenzi EU. Vzhledem ke zmiňované specifičnosti této problematiky neexistují, až na několik ojedinělých výjimek, na toto téma žádné publikace.

Zásadní změnou, kterou novým členským státům včetně České republiky přinesl vstup do EU k 1. 5. 2004, je automatické rozšíření účinků všech ochranných známek Společenství, pro něž byla podána přihláška, či již byly zapsány (s přihlédnutím k uplatněnému právu přednosti)

před tímto datem, na území nových členských států. Ze dne na den tak k několika desítkám tisíc zapsaných ochranných známek v národních rejstřících přibylo několik dalších desítek tisíc ochranných známek Společenství zapsaných či přihlášených před okamžikem rozšíření. Tímto však byly národní ochranné známky (popř. jiná práva), které již byly v těchto státech zaregistrovány nebo pro něž byla podána přihláška (s ohledem na uplatněné právo přednosti) před datem rozšíření, vystaveny konfliktu se shodnými či podobnými zapsanými nebo přihlášenými komunitárními ochrannými známkami pro shodné či podobné výrobky nebo služby (konfliktní ochranná známka Společenství, dále jen KOZ). Při takovém střetu dvou ochranných známek by mohlo dojít k ohrožení primárního cíle známkového práva, jímž je především ochrana majitelů ochranných známek proti záměrům třetích osob, které mohou vytvořením rizika záměny označení mezi spotřebiteli usilovat o získání nespravedlivé výhody z pověsti, kterou ochranná známka již dříve získala.¹

V této diplomové práci budou rovněž analyzována nově přijatá právní řešení této problematiky a jejich úskalí. Též se pokusím navrhnout, k jakým možným řešením mohli při ochraně svých práv a zájmů přistoupit vlastníci ochranných známek z tehdejších kandidátských zemí, což by mohlo posloužit i jako návod při budoucím rozšiřování ES.


[…]


Pro aplikace **absolutních důvodů pro prohlášení** automaticky rozšířených komunitárních ochranných známek za **neplatné** se užije stejného kritéria jako v případě použití absolutních důvodů pro zamítnutí přihlášek pro komunitární ochrannou známku. Tedy automaticky rozšířené CTM nesmí být prohlášeny za neplatné, z absolutních důvodů dle článku 51 Nařízení o CTM, které by se staly aplikovatelné pouze kvůli přistoupení nového členského státu.³⁷ Ovšem z důvodu namítnutí zlé víry přihlašovatele podat návrh na prohlášení CTM za neplatnou možné je.

Majitel starší národní ochranné známky může uplatnit námitky jen proti přihláškám pro CTM podaným v době šesti měsíců před přistoupením, z **relativních důvodů pro zamítnutí** takové **přihlášky**, pokud je taková CTM shodná či podobná starší národní ochranné známce.

Možnost nárokovat **neplatnost kolizní ochranné známky Společenství** na základě **relativních důvodů pro neplatnost** je vyloučena úplně.

Od účinného data přistoupení k Evropskému společenství lze z titulu starších národních známek či práv, právními prostředky zaručenými jednotlivými národními právními řády, **zakázat užívání KOZ** pouze na území onoho nového členského státu.³⁸ Pochopitelně tak národní ochranné známky přihlášené nebo získané před datem rozšíření, které jsou identické nebo podobné se známkami Společenství, nebude možné užívat ve všech zbývajících členských státech Evropského společenství

Zakázat užívání zapsané CTM, která je klamavá nebo v rozporu s veřejným pořádkem nebo dobrými mravy v novém členském státě, lze pomocí vnitrostátních prostředků dané země obdobně jako v předešlém případě.

³⁷ viz. čl. 159a odst. 4)

³⁸ Ust. § 51 zákona č. 441/2003 Sb. o ochranných známkách inkorporuje do českého známkového práva prostředky, které umožňuje článek 106 a 107 Nařízení o CTM.

Bez nadsázky lze konstatovat, že Evropské společenství činí značný pokrok v harmonizaci práva duševního vlastnictví a patří k jedné z nejkompexněji unifikovaných oblastí vůbec v rámci práva Společenství. Právě oblast známkového práva, podle mého názoru, je nejlépe unifikována v rámci Společenství. Právo Společenství, označované také jako komunitární právo, se vyznačuje řadou zvláštních charakteristik, bezprostřední použitelností a účinkem, což jsou přednosti, které je odlišují od klasického mezinárodního práva veřejného. O této „mase práva“ také v největší míře platí, že má nadnárodní charakter. S těmito specifiky práva Evropského společenství bylo nutné se vypořádat i v oblasti známkového práva.

Zavedení komunitárního systému ochranných známek přineslo řadu výhod a usnadnění registrace. Stačí podat jen jednu přihlášku, zaplatit jeden poplatek a tím jednodušeji dosáhnout ochrany ve všech členských státech. Nutno podotknout, že komunitární systém je nezávislý a existuje paralelně vedle národních systémů ochranných známek.

Harmonizace českého práva s právem evropských společenství probíhá nepřetržitě od roku 1996. V oblasti známkového práva došlo přijetím nového známkového zákona k úplné harmonizaci. Hlavní cíle přijetí zcela nového zákona o ochranných známkách byly dvojí - jednak úplná transpozice První směrnice Rady ES č. 89/104 z 21. prosince 1988 o sblížení zákonů členských států o ochranných známkách do českého právního řádu, a na straně druhé vytvoření právního rámce v českém právním řádu pro ochranné známky Společenství, upravené v Nařízení Rady ES č. 40/94 z 20. prosince 1993 o ochranné známce Společenství. Částečná transpozice směrnice do českého práva byla provedena již dosavadním zákonem z roku 1995, přesto však bylo nutné směrnici do českého známkového práva podrobněji a přesněji implementovat, což bylo provedeno přijetím nového známkového zákona, který je bezpochyby moderním legislativním aktem, jenž odpovídá současným trendům v evropské legislativě a práva týkající se ochranných známek. I když nový zákon řeší či upřesňuje mnoho dosud sporných otázek a nejasností, přináší zároveň do české známkové praxe celou řadu novinek (zejména pravděpodobnost asociace, dobrou víru přihlašovatele, komunitární vyčerpání, připomínky, nový režim u správních poplatků a účinky ochranných známek Společenství).

Jak bylo demonstrováno v této práci, rozšíření ES s sebou nese z hlediska vztahu mezi národními a komunitárními ochrannými známkami řadu komplikovaných problémů, na něž bylo třeba vzít zřetel. Cílem této práce bylo tyto záležitosti analyzovat a upozornit na související nejasnosti.

Po přistoupení České republiky do evropských struktur je třeba i nadále sledovat vývojové tendence v oblasti práva ochranných známek, protože stejně jako právní předpisy tak i judikatura ESD se neustále vyvíjí, tak aby vlastníci příslušných práv, resp. jejich zástupci mohli účinně hájit své zájmy. Rovněž české instituce, včetně soudů, si musí postupně zvykat náležitě aplikovat a vykládat předpisy komunitárního práva.

Je nesporné, že ochrana duševního vlastnictví na komunitární úrovni je velmi důležitá, protože má unitární povahu a překonává rozdíly v právních řádech členských států. Také usnadňuje hladké fungování vnitřního trhu ES. Vstupem České republiky do Evropské unie se otevřely nové možnosti českým majitelům ochranných známek pro uplatnění výrobků a služeb. Rozšíření je výjimečná situace, a tudíž zájmy na komunitární ochraně a zájmy vlastníků práv z kandidátských zemí by měly být vyváženy rovnocenně. Závěrem lze konstatovat, že mnohé obavy z případných problémů na poli známkového práva se nenaplnily díky připravenosti Evropského společenství a přistupujících zemí.
