Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon 21 005 111

Institute of Copyright,
Industrial Property Rights
and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomant: Jan Boltnar
Téma: Praktické důsledky rozšíření Evropské unie: ochranná známka Společenství vs. Národní ochranná známka
Vedoucí práce: JUDr. Michal Růžička

Předložená diplomová práce se zabývá tématem propojení komunitárního a národního systému známkoprávní ochrany, jak to ostatně vyplývá i z jejího názvu. Poměrně značnou část pak ve výkladu zaujímá „mezinárodní“ systém ochrany dle Protokolu k Madridské dohodě o mezinárodním zápisu továrních nebo obchodních známek. Po formální stránce je tak práce rozdělena do dvou částí věnovaných postupně madridskému systému a systému národní a komunitární ochrany. Práce je doplněna poměrně zdařilým úvodem a nesourodým závěrem. Z formálního hlediska je práce zpracována standardním způsobem, zarážející je ovšem omezený seznam použité literatury.

Z věcného hlediska nelze diplomové práci příliš vytknout. Text neobsahuje zásadní věcné nesprávnosti, avšak na druhou stranu je evidentní, že diplomová práce toliko komentuje již poznané a nepřináší subjektivní hodnocení či hlubší teoretické zdůvodnění jednotlivých systémů známkové ochrany a jejich vazeb, případně úvahy související se zásadou nedotknutelnosti vlastnictví a jeho ochrany ke vztahu k nově přijímanému fondu evropských známek.

Předložená diplomová práce je vzdor výše označeným výhradám způsobilá k obhajobě.

V Praze 21.11.2007

JUDR. Michal Růžička